
Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

1/16 
 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/042/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019 

Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê 

da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

(CBH Paranapanema) do ano de 2018. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao 

Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da 

Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº 

5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento 

Interno, e 

Considerando o disposto no Art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição do 

Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema. 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema, do ano de 

2018, conforme Anexo I. 

 

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

 

 

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 

Presidente do 

CBH Paranapanema 

DENIS EMANUEL DE ARAUJO 

Secretário do 

CBH Paranapanema 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

2/16 
 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/042/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019 

ANEXO I 

 

Relatório Anual de Atividades - CBH Paranapanema/2018 

 

 

 

Nome do Comitê 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema – CBH Paranapanema 

 

Decreto de Criação 

Decreto Presidencial de 5 de junho de 2012 

 

Endereço Secretaria  

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | 17520-520 | Marília – SP 

 

Endereço Escritório de Apoio – ABHA 

Rua Silvio Marinho, 417 | Jardim Tangará | 17516-020 | Marília-SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neste relatório são apresentadas as atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Rio Paranapanema, desenvolvidas no período de janeiro/2018 a dezembro/2018. 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

3/16 
 

 

1. SOBRE O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PPARANAPANEMA 

1.1. Composição do CBH Paranapanema: 

 

SEGMENTO INSTITUIÇÃO NOME CARGO

Ministério do Meio Ambiente David Guimarães Rocha Titular

Ministério do Meio Ambiente Mirela Garaventta Suplente

Fund. Nacional do Índio - FUNAI Emilio Pereira Barbosa Neto Titular

Fund. Nacional do Índio - FUNAI Anézio Coelho de Souza Suplente

Sec. Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos Denis Emanuel de Araujo

Secretário CBH - 

Paranapanema / Titular

Sec. Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos Suraya Damas de Oliveira Modaelli

Sec. Adj. CBH - 

Paranapanema / Suplente

Sec. Estadual da Educação Marco Alexandre de Aguiar Titular

Sec. Estadual da Educação Domingos Geraldo Scarpellini Júnior Suplente

Sec. Estadual da Saúde Lúcia Yassue Tutui Nogueira Titular

Sec. Estadual da Saúde Jorge Takeshi Koumegawa Suplente

Sec. Estadual de Agricultura e Abastecimento Euvaldo Neves Pereira Junior Titular

Sec. Estadual de Agricultura e Abastecimento Paulo Henrique Interliche Suplente

Sec. Estadual do Meio Ambiente Izio Barbosa de Oliveira Titular

Sec. Estadual do Meio Ambiente Ana Maria Panarelli Suplente

Sec. Desenvolvimento Urbano Simone Cristina Oliveira Stroili Titular

Sec. Desenvolvimento Urbano Milton de Almeida Barbosa Suplente

Instituto Ambiental do Paraná - IAP Rosa Maria Gonzaga Baccon Titular

Instituto Ambiental do Paraná - IAP Luiz Tarcisio Mossato Pinto Suplente

Sec. Agricultura e do Abastecimento José Tarciso Fialho Titular

Sec. Agricultura e do Abastecimento Paulo Roberto Meira Suplente

Instituto das Águas do Paraná - ÁGUASPARANÁ Everton Luiz da Costa Souza

Presidente CBH - 

Paranapanema / Titular

Instituto das Águas do Paraná - ÁGUASPARANÁ Eneas Souza Machado Suplente

Sec. Meio Ambiente e Recurso Hídricos José Luiz Scrocaro Titular

Sec. Meio Ambiente e Recurso Hídricos Mauri Barbosa Pereira Suplente

Munic. De  Itaporanga Vilson Aparecido Rodrigues Titular

Munic. De Taquarituba José Clóvis de Almeida Suplente

Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema - 

CIVAP Eduardo Correa Sotana Titular

Munic. De Tarumã Oscar Gozzi Suplente

Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista - CIOP Ailton Cesar Herling Titular

Munic. De Platina Wagner Roberto de Lima Suplente

Munic. De Bandeirantes Lino Martins Titular

Munic. De Cambará Jose Salim Haggi Neto (neto) Suplente

Munic. De Iguaraçu Manoel Abrantes Neto Titular

Munic. De Guapirama Pedro de Oliveira Suplente

Munic. De Itambaracá Carlos Cesar de Carvalho Titular

Munic. De Santa Mariana Jorge Rodrigues Nunes Suplente

Poder 

Público 

Federal

Poder 

Público 

Estadual

Poder 

Público 

Municipal

 

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

4/16 
 

 

 

ONG " A Salvação de um Rio" - ONG SALVAR Manuel Amilcar dos Santos Queiroz Titular

Ass. De Recuperação Florestal do Pontal do 

Paranapanema - Pontal Florra Jose Alberto Mangas Pereira Catarino Suplente

Sind. Dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio 

Ambiente - SINTAEMA / SP Antônio Carlos de Mello Titular

Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável - IDEAS Paulo Henrique da Silva Queiroz Suplente

Olho-D'Água - Em defesa dos Mananciais de Arapongas Salvador Carvalho dos Santos Titular

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Regional Londrina Carlos Eduardo Abudi Suplente

Instituto Olhar Suficiente - ONG INOS Maria Helena Vidal Pereira Biff Titular

Grupo Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana - GAIA Lauro Kuchpil Suplente

Univerdade do Oeste Paulista - Unoeste Alba Regina Azevedo Arana Titular

Ass. Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - 

ABES Augusto Cesar Marques Leme Suplente

Ass. Regional dos Engenheiros do Sudoeste Paulista de 

Itapeva Marco Andre Ferreira D'Oliveira Titular

Ass. Dos Engenheiros, Arquitetos, Técnicos Industriais e 

Tecnólogos da Reg. Piraju Ricardo Alberto Cury Suplente

Univerdade Estadual Paulista - UNESP Paulo Cesar Rocha Titular

Ass. Dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura de 

Paraguaçu Paulista Geraldo Afonso da Silva Suplente

Fundação Educacional do Município de Assis - FEMA Elaine Amorim Titular

Universidade Federal de São Carlos - Lagoa do Sino - 

USFCar Gilmar perbiche Neves Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Regional 

Bandeirantes Paulo Buzato Titular

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP Carlos Eduardo Goncalves Aggio Suplente

Universidade Estadual de Londrina - UEL José Paulo Peccinini Pinese Titular

Ass. Dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa João Kovalechyn Suplente

Universidade Estadual de Maringá - UEM Paulo Fernando Soares

2º V. Pres. CBH - 

Paranapanema / Titular

Centro Universitário Cesumar Silvio Silvestre Barczsz Suplente

Conselho Indígena Estadual do Paraná Titular

Conselho Estadual dos Povos Indígenas de São Paulo - 

CEPISP Marcilio Marcolino Suplente

Entidade 

Civil

 

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

5/16 
 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo - SABESP José Ronaldo Piotto Titular

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo - SABESP Mauro Tadeu Rezende Nalesso Suplente

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos - SAE Arnaldo Cesar Capelosa Titular

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos - SAE José Odilon Ferreira de Almeida Suplente

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR Sergio Roberto Bahls Titular

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR Thaísa Carolina Ferreira Waiss Suplente

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Bandeirantes Francisco Carlos Marcone Titular

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Jataizinho André Luiz Alves Junior Suplente

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Ibiporã Miguel Gardini Titular

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Ibiporã Adilson Ribeiro Suplente

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo - FIESP Debora Riva Tavanti Morelli Titular

Sind. Da indústria da Fabricação do Álcool no Estado de 

São Paulo - SIFAESP André Elia Neto Suplente

União da Indústria de Cana-de-Açúcar - ÚNICA Manoel Benedito Ribeiro de Andrade Titular

Ass. Profissional da Indústria da Fabricação de Álcool, 

açúcar, similares e conexos - UDOP Ayslan José Kolling Fingler Suplente

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo - CIESP 

Pres. Prudente Vandir Pedroso de Almeida

1º V. Pres. CBH - 

Paranapanema / Titular

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo - CIESP 

Marília Sueli Grossi dos Santos Pessoni Suplente

Usina de Açúcar Santa Terezinha LTDA (Filial Paranacity) Marcos Edimilson Maziero Titular

Açúcar e Álcool Bandeirantes S.A Lucas Eduardo de Souza Santos Suplente

Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do 

Paraná - OCEPAR Silvio Krinski Titular

Companhia Agrícola Usina Jacarezinho Marcia Raquel Camara Gusi Suplente

Iguaçu Celulose Papel S/A Albari José Canesso Titular

Sonoco do Brasil LTDA João Sergio Hul Suplente

Sindicato Rural de Santo Anastácio Ângelo Munhoz Benko Titular

Sindicato Rural de Pres. Prudente Carlos Marcelo Garcia Junqueira Suplente

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São 

Paulo - FAESP José Rubens de Oliveira Titular

Sindicato Rural de Sta Cruz do Rio Pardo Antônio Salvador Consalter Suplente

Ass. Do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na Palha - 

ASPIPP Priscila Silvério Sleutjes Titular

Sindicato Rural de Palmiltal Gilberto Frandsen Suplente

Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP Carla Beck Titular

Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP

Eduardo Sérgio Assumpção Quintanilha 

Braga Suplente

Sindicato Rural de Londrina Luiz Fernando de Almeida Kalinowski Titular

Sindicato Rural de Maringá Mauro Zanini Rosetto Suplente

Sindicato Rural de Cambará Aristeu Kazuyuki Sakamoto Titular

Sindicato Rural de Jacarezinho Leandro Alves Viana Bacon Suplente

Ass. Brasileira de Concessionárias de Energia Elétrica - 

ABCE Ivan Takeshi Toyama Titular

CTG Brasil - Rio Paranapanema Energia S/A Vinicius do Amaral Suplente

Ass. "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto Grande e 

Região - ARASGER Andre Triana Titular

Ass. "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto Grande e 

Região - ARASGER Dagoberto Baugis Suplente

Ass. Dos Aquicultores dos Campos Gerais Ricardo Johansen Titular

Ody parque Aquático LTDA Odcleyton dos Santos Melo Suplente

Usuários de 

Recursos

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

6/16 
 

1.2 Operacionalização do CBH Paranapanema 

1.2.1 Entidade indicada como gestora dos recursos repassados ao CBH Paranapanema 

Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas – ABHA 

Gestão de Águas 

 

1.3 Reuniões 

1.3.1 Reuniões Preparatórias e Ordinárias 

 

- DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS PRESENÇA 

1ª 

16.05.2018 

Marília/SP 

Hotel 

Quality 

• PIRH Paranapanema: acompanhamento e 

implementação das ações. 

54% 

17.05.2018 

• Aprovação da Ata da reunião anterior; 

• Informes da Diretoria; 

• Informes dos CBH's de rios afluentes; 

• Apresentações: 

- Escritório de Apoio (ABHA); 

- Manual de Custeio para a Sociedade Civil; 

- Estratégias de Comunicação; 

• PIRH: GT acompanhamento - implementação das 

ações do Plano; 

• Aprovação da Deliberação CBH 

Paranapanema/038/2018, de 17 de maio de 2018, que 

aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH 

Paranapanema do ano de 2017 

2ª 03.10.2018 

Avaré/SP 

Hotel Berro 

D'Água 

• Aprovação da Ata da Reunião Anterior; 

• Informes da Diretoria; 

• Informes dos CBH's de rios afluentes; 

• Aprovação das Justificativas de Faltas; 

• Apresentação do Projeto Angra Doce; 

• Apresentação do Relatório de Acompanhamento do 

PIRH Paranapanema; 

62% 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

7/16 
 

• Apresentação do Escritório de Apoio (Abha) com 

Balanço das Atividades; 

• Aprovação da Deliberação Ad Referendum CBH 

Paranapanema/039/2018, de 30 de agosto De 

2018, que institui, define a Composição, 

Competências e Normas de Funcionamento da 

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão 

(CTIG); 

• Aprovação da Deliberação CBH 

Paranapanema/040/2018, de 03 de outubro de 

2018, que aprova a Agenda Anual de Atividades 

para 2019. 

 

 

1.3.2 Reuniões de Diretoria 

 

- DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS PRESENÇA 

1ª 13.04.2018 

Marília/SP 

Escritório 

de Apoio  

• Planejamento das ações de 2018; 

• Pauta da próxima reunião Plenária; 

• Atividades do Escritório de Apoio. 

100% 

2ª 07.12.2018 

Brasília/DF 

Agência 

Nacional 

de Águas 

(ANA) 

• Apresentação da Diretoria do CBH Paranapanema; 

• Relato sobre o Comitê e suas atividades; 

• Acompanhamento do Plano Integrado de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema; 

• Atividades e perspectivas futuras. 

80% 

 

 

1.3.3 Reuniões de Câmaras Técnicas 

As câmaras Técnicas em funcionamento, em 2018, no CBH Paranapanema foram: 

• Câmara de Articulação Política (CAP); 

• Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL); 

• Câmara Técnica de Integração do Paranapanema (CTIPA). 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

8/16 
 

 

 

 - DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS PRESENÇA 

C
A

P
 

1ª 16.05.2018 

Marília/SP 

Hotel 

Quality 

• Apresentação das Competências e interfaces entre 

as Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho do 

CBH Paranapanema; 

• Demandas do CBH para 2018; 

• Encontros de Integração/Prefeitos/Instituições de 

Ensino em 2018; 

• Planejamento das CTs e GTs para 2018; 

• Apresentação do Channel para acompanhamento 

do PIRH Paranapanema; 

• Inauguração do Escritório de Apoio do CBH 

Paranapanema. 

55,6% 

C
T

IL
 

1ª 16.05.2018 

Marília/SP 

Hotel 

Quality 

• Apresentação das Competências e interfaces entre 

as Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho do 

CBH Paranapanema; 

• Demandas do CBH para 2018; 

• Encontros de Integração/Prefeitos/Instituições de 

Ensino em 2018; 

• Planejamento das CTs e GTs para 2018; 

• Apresentação do Channel para acompanhamento 

do PIRH Paranapanema; 

• Inauguração do Escritório de Apoio do CBH 

Paranapanema. 

60% 

 

2ª 14.08.2018 
Marília/SP 

DAEE 

• Aprovação da síntese da Reunião Conjunta, 

realizada em Marília (SP), no dia 16 de maio de 

2018; 

• Apresentação da minuta da Deliberação CBH 

Paranapanema que institui, define a composição, 

competências e normas de funcionamento da 

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão (CTIG); 

70% 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

9/16 
 

• Organização dos eventos previstos na Deliberação 

CBH Paranapanema/037/2017, de 13 de novembro 

de 2017, que aprova a Agenda Anual de Atividades 

2018 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (Encontro dos Prefeitos, Seminário 

das Instituições de Ensino Superior, Seminário de 

Integração, Capacitação e Reunião Ordinária); 

• Apresentação do Relatório Semestral de 

Acompanhamento do PIRH. 

C
T

IP
A

 

1ª 16.05.2018 

Marília/SP 

Hotel 

Quality 

• Apresentação das Competências e interfaces entre 

as Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho do 

CBH Paranapanema; 

• Demandas do CBH para 2018; 

• Encontros de Integração/Prefeitos/Instituições de 

Ensino em 2018; 

• Planejamento das CTs e GTs para 2018; 

• Apresentação do Channel para acompanhamento 

do PIRH Paranapanema; 

• Inauguração do Escritório de Apoio do CBH 

Paranapanema. 

73,70% 

2ª 14.08.2018 
Marília/SP 

DAEE 

• Aprovação da síntese da Reunião Conjunta, 

realizada em Marília (SP), no dia 16 de maio de 

2018; 

• Apresentação da minuta da Deliberação CBH 

Paranapanema que institui a Câmara Técnica de 

Instrumentos de Gestão (CTIG); 

• Organização dos eventos previstos na Deliberação 

CBH Paranapanema/037/2017, de 13 de novembro 

de 2017, que aprova a Agenda Anual de Atividades 

2018 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (Encontro dos Prefeitos, Seminário 

das Instituições de Ensino Superior, Seminário de 

57,90% 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

10/16 
 

Integração, Capacitação e Reunião Ordinária); 

• Apresentação do Relatório Semestral de 

Acompanhamento do PIRH. 

1.3.4 Reuniões de Grupos de Trabalho 

Os Grupos de Trabalho em funcionamento, em 2018, no CBH Paranapanema foram: 

• Grupo de Trabalho de Acompanhamento do PIRH Paranapanema (GT 

Acompanhamento); 

• Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior (GTIES). 

 

 - DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS PRESENÇA 

G
T

 A
c
o

m
p

a
n

h
a
m

e
n

to
 

15ª 28.02.2018 

Pres. 

Prudente/SP 

DAEE 

• Análise das ações do PIRH - Paranapanema 

inseridas no Software Channel para pactuação 

de atividades, marcos, prazos, pesos e 

responsáveis para cada umas das ações 

priorizadas; 

• Organização do Plano de Trabalho do GT 

Acompanhamento para 2018. 

81,8% 

16ª 16.05.2018 Marília/SP 

Hotel Quality 

• Apresentação das Competências e interfaces 

entre as Câmaras Técnicas e Grupos de 

Trabalho do CBH Paranapanema; 

• Demandas do CBH para 2018; 

• Encontros de Integração/Prefeitos/Instituições 

de Ensino em 2018; 

• Planejamento das CTs e GTs para 2018; 

• Apresentação do Channel para 

acompanhamento do PIRH Paranapanema 

• Inauguração do Escritório de Apoio do CBH 

Paranapanema. 

64% 

17ª 19.06.2018 

Marília/SP 

Escritório de 

Apoio  

• Análise da proposta de Execução Participativa 

do PIRH Paranapanema; 

• Organização do Plano de Trabalho do GT-

Acompanhamento com CTs e GTs para 2018 

91% 

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

11/16 
 

• Elaboração do Manual Operativo das Ações dos 

Programas E-Edu-Comunicação e F-Produção 

de Conhecimento; 

 

 

G
T

 A
c
o

m
p

a
n

h
a
m

e
n

to
 

18ª 
04 e 

05.07.2018 

Pres. 

Prudente/SP 

DAEE 

• Atualização e validação do Sigaplano; 

• Apresentação do estudo sobre áreas de 

sedimentos. 

73% 

19ª 14.08.2018 Marília/SP 

DAEE 

• Aprovação da síntese da Reunião Conjunta, 

realizada em Marília (SP), no dia 16 de maio de 

2018; 

• Apresentação da minuta da Deliberação CBH 

Paranapanema que institui, define a 

composição, competências e normas de 

funcionamento da Câmara Técnica de 

Instrumentos de Gestão (CTIG); 

• Organização dos eventos previstos na 

Deliberação CBH Paranapanema/037/2017, de 

13 de novembro de 2017, que aprova a Agenda 

Anual de Atividades 2018 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranapanema (Encontro 

dos Prefeitos, Seminário das Instituições de 

Ensino Superior, Seminário de Integração, 

Capacitação e Reunião Ordinária); 

• Apresentação do Relatório Semestral de 

Acompanhamento do PIRH. 

82% 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

12/16 
 

G
T

 I
E

S
 

4ª 16.05.2018 Marília/SP 

Hotel Quality 

• Apresentação das Competências e interfaces 

entre as Câmaras Técnicas e Grupos de 

Trabalho do CBH Paranapanema; 

• Demandas do CBH para 2018; 

• Encontros de Integração/Prefeitos/Instituições 

de Ensino em 2018; 

• Planejamento das CTs e GTs para 2018; 

• Apresentação do Channel para 

acompanhamento do PIRH Paranapanema 

• Inauguração do Escritório de Apoio do CBH 

Paranapanema. 

78% 

5ª 11.09.2018 Maringá/PR 

UEM 

• Preparação e providências para o Encontro das 

Universidades do CBH Paranapanema; 

• Preparação de pauta para a reunião com 

Secretário Estadual de Ciência e Tecnologia do 

Paraná, Professor Décio Sperandio e com o 

Coordenador de Recursos Hídricos da 

Secretaria Estadual de Meio Ambiente do 

Paraná, José Luiz Scroccaro. 

78% 

 

1.4 Eventos 

1.4.1 Eventos realizados pelo CBH Paranapanema 

 

EVENTOS DATA PARTICIPANTES 

Seminário das Instituições de Ensino Superior 01.10.2018 16 

3º Encontro de Prefeitos 01.10.2018 44 

Capacitação Funcionamento de Secretarias Executivas 01.10.2018 12 

Capacitação Produtor de Águas 01.10.2018 65 

Seminário de Integração 02.10.2018 80 

 

1.4.2 Eventos externos com participação do CBH Paranapanema 

 

EVENTOS DATA ABRANGÊNCIA 

Fórum Mundial da Água – Brasília/DF 17/22.03.2018 Mundial 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

13/16 
 

Encontro Nacional de CBHs – Florianópolis/SC 20/24.08.2018 Nacional 

Lançamento do XXI Encontro Nacional de CBHs – 
Curitiba/PR 

04.12.2018 
Nacional 

Apresentação de proposta de projeto de pesquisa da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul: Melhoria da 

governança Hídrica em Bacias antropizadas – Porto 
Alegre/RS 

27 e 
28.08.2018 Regional 

 

 

1.5 Instrumentos de Gestão na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

 

INSTRUMENTOS SIM NÃO 

Plano Diretor da Bacia X  

Outorga X  

Enquadramento  X 

Cobrança  X 

Sistema de Informações  X 

Compensação a Municípios X  

 

1.6 Deliberações emitidas pelo CBH Paranapanema 

 

1. DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/038/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018  

Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema – CBH Paranapanema do ano de 2017. 

2. DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/039/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018  

Institui, define a composição, competências e normas de funcionamento da Câmara 

Técnica de Instrumentos de Gestão (CTIG); 

3. DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/040/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018  

Aprova Agenda Anual de Atividades 2019 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (CBH Paranapanema) 

 

2. ANÁLISE DAS ATIVIDADES 

2.1 Cumprimento da agenda anual  

80% das atividades previstas foram executadas. 

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

14/16 
 

REUNIÕES/ EVENTOS PREVISÃO EFETIVADO JUSTIFICATIVA

Reuniões da Diretoria 2 reuniões 2 reuniões

Foram realizadas, ainda, 1 reunião da 

Diretoria Junto à ANA e ao Escritório de 

Apoio, uma reunião de alinhamento junto ao 

Escritório de Apoio, e, informalmente, antes 

das Reuniões Ordinárias, duas reuniões 

junto à ANA

Reuniões Plenárias 2 reuniões 2 reuniões -

Reuniões CTIPA 5 reuniões 2 reuniões Não houve a necessidade de mais reuniões

Reuniões GT Acompanhamento 7 reuniões 5 reuniões
Com a criação da CTIG o GT 

Acompanhamento foi extinto

Reuniões CAP 3 reuniões 1 reunião
Devido ao ano eleitoral, ficou inviável realizar 

reuniões junto ao Poder Público Municipal

Reuniões GT IES 3 reuniões 3 reuniões -

Reuniões CTIL 2 reuniões 2 reuniões -

2o Encontro de Prefeitos 1 encontro 1 encontro -

Encontro de Integração dos Comitês 1 encontro 1 encontro -

3o Seminário das Instituições de Ensino Superior 1 seminário 1 seminário -

Cursos de capacitação à distância 2 eventos à distância 2 eventos presenciais -  

 

2.2 Cumprimento do Plano de Trabalho 

84% das ações previstas foram desenvolvidas. 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

15/16 
 

EFETIVIDADE JUSTIFICATIVA

1.
Funcionamento do CBH-

PARANAPANEMA
100% -

1.1
Instalação e funcionamento de 

Escritório de Apoio
OK -

2. Planejamento de Atividades

100% -

2.1
Relatório Anual de Atividades do 

CBH-PARANAPANEMA - 2017
OK -

2.2

Desenvolvimento de estratégia para 

a implementação e acompanhamento 

do PIRH; OK -

2.3
Acompanhamento da implementação 

do PIRH PARANAPANEMA;
OK -

2.4

Plano de Trabalho Anual do CBH-

PARANAPANEMA para o ano de 

2019 OK -

2.5
Agenda Anual de Atividades 2019 do 

CBH-PARANAPANEMA
OK -

3. Comunicação e Mobilização Social

100% -

3.1
Desenvolvimento de Plano de 

Comunicação para o Comitê;
OK -

3.2
Apoio e realização de eventos de 

Capacitação  
OK -

3.3 Encontro de Integração dos Comitês;

OK -

3.4 Manutenção do site do CBH;

OK -

3.5

Produção de Boletins Informativos e 

demais materiais de divulgação 

previstos no Plano de comunicação; OK -

3.6
Produção de releases e mobilização 

da imprensa na bacia hidrográfica
OK -

4
Implementação do PIRH 

Paranapanema
100% -

4.1

Acompanhamento e apoio à 

implementação do PIRH 

Paranapanema: inicio dos estudos OK -

4.2

3º Seminário das Instituições de 

Ensino Superior da UGRH-

Paranapanema OK -

4.3
2º Encontro de Prefeitos do 

Paranapanema;
OK -

5 Educação Ambiental

0% -

5.1

Elaboração de um plano de 

Educação Ambiental para o CBH 

PARANAPANEMA NÃO DESENVOLVIDO

5.2

Elaboração e Impressão de material 

para os diversos segmentos que 

compõem o CBH. NÃO DESENVOLVIDO

6 Articulação

100% -

6.3
Reuniões da Câmara de articulação 

política do CBH PARANAPANEMA;
OK -

6.3

Reuniões de articulação dos 

institutos de ensino superior que 

atuam na Bacia Hidrográfica. OK -

AÇÃO

Foi identificada a necessidade de se 

criar uma Câmara Técnica 

específica para trabalhar o tema. 

 



Deliberação CBH Paranapanema /042/2019 de 24/05/2019 | 

 

 
 

16/16 
 

2.3  Balanço das atividades 

O CBH Paranapanema cumpriu com o proposto para 2018, 80% da agenda e das 

ações previstas foram efetivadas, mesmo com as dificuldades que um ano eleitoral apresenta. 

 Em 2018, o Comitê reuniu esforços para, principalmente, desenvolver uma 

metodologia de acompanhamento do Plano Integrado de Recursos Hídricos (PIRH 

Paranapanema), assim como dar início a execução das 45 ações que foram priorizadas, sendo 

que, algumas delas, inclusive, já foram finalizadas neste ano, como mostra o Relatório de 

Acompanhamento do PIRH. 

Este ano, também, contou com o apoio da Organização da Sociedade Civil, ABHA 

Gestão de Águas, que atuou junto à Secretaria Executiva do Comitê nos atos administrativos 

do Comitê, na logística de reuniões, no custeio de membros para participação em reuniões e 

no desenvolvimento da comunicação. 

É válido ressaltar, ainda, o Encontro Integrado da Bacia #EuSouParanapanema, 

realizado durante três dias do mês de outubro, em Avaré-SP, com o objetivo de fortalecer a 

integração dos sete Comitês que compõem a Bacia. O sucesso do evento é possível verificar 

por meio dos resultados alcançados a partir de lá, seja no maior engajamento aos canais de 

comunicação do CBH Paranapanema, seja nas ações conjuntas que já começaram a ser 

desenvolvidas entre os CBHs Afluentes. 

 

 


